

## APÊNDICE

## RELAÇÃO DOS ITENS COM QUANTIDADE TOTAL

GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UN	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	1	LÂMINA DE SHAVER DESCARTÁVEL , PARA RESSECÇÃO DE PARTES MOLES E ÓSSEAS, ESPECÍFICA PARA ARTROSCOPIA DE QUADRIL,CANULADA , RETA OU ANGULADA , NOS TAMANHOS 190 MM X 4,0, 4,5 E 5,5 MM, COM VÁRIAS OPÇÕES DE CORTE E RESSECÇÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL E ESTÉRIL.	612902	UN	1	20	20	R\$ 2.138,61	R\$ 42.772,20
	2	LÂMINA PARA SHAVER DE ARTROSCOPIA ESTÉRIL, DESCARTAVEL, INDIVIDUAL, 2,9/3.5/4.5/5.5MM, COM VARIAS OPCOES DE CORTE E RESSECCAO PARA PARTES OSSEAS E MOLES, COMPATIVEL COM SHAVER FORNECIDO EM CONSIGNACAO, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA, OBEDECENDO A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE. AS MEDIDAS APRESENTADAS SAO APROXIMADAS	612835	UN	1	20	20	R\$ 1.886,88	R\$ 37.737,60
	3	PONTEIRA DE RADIOFREQUENCIA BIPOLAR PARA ARTROSCOPIA DE QUADRIL; COM SISTEMA DE DESLIGAMENTO AUTOMATICO E CALIBRAÇÃO PARA EM LESOES DAS ARTICULACOES; USO DESCARTAVEL, E ADAPTADO A FONTE PROPRIA	476153	UN	1	20	20	R\$ 2.881,94	R\$ 57.638,80
	4	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO EM ARTROSCOPIAS, FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO MALEÁVEL, COM SENSOR ELETRÔNICO PARA CONTROLE DE PRESSÃO, IRRIGAÇÃO E FLUXO .EMBALAGEM INDIVIDUAL E ESTÉRIL.	610538	UN	1	20	20	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00
	5	FIO DE KIRSCHINNER DE NITINOL, PARA REALIZAÇÃO DE ARTROSCOPIA DE QUADRIL, NO DIAMETRO DE 1,5 MM, NO COMPRIMENTO DE 400MM, COM PONTA AGUDA	437349	UN	1	20	20	R\$ 2.515,03	R\$ 50.300,60
	6	FIO DE STEINMANN EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA USO COM FIO DE NITINOL EM ATROSCOPIA DE QUADRIL, DIAMETRO DE 2,1 MM OU 2,00 MM, COMPRIMENTO DE 213 MM OU 200 MM, TIPO AGULHA DE PUNÇÃO	437304	UN	1	20	20	R\$ 870,94	R\$ 17.418,80
	7	CÂNULA DE ACESSO PARA ARTROSCOPIA DE QUADRIL ROSQUEÁVEL , DESCARTÁVEL , TRANSPARENTE . NOS TAMANHOS : DIAMETRO DE 8,5MM X 90 A 110 DE COMPR MED APROX.	444011	UN	1	20	20	R\$ 2.524,51	R\$ 50.490,20
	8	CÂNULA, MATERIAL POLIESTIRENO, TIPO FLEXÍVEL, USO PARA ARTROSCOPIA DE QUADRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OBTURADOR EM POLIPROPILENO, DIÂMETRO 5,7, COMPRIMENTO 90, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	444011	UN	1	20	20	R\$ 578,66	R\$ 11.573,20
	9	POSICIONADOR PARA MOBILIZACAO CORPORAL; ROLO PARA POSICIONAMENTO DOS MEMBROS INFERIORES(ABDUCAO) EM CIRURGIA DE ARTROSCOPIA DE QUADRIL, COMPATIBILIDADE ACOPLAMENTO EM MESA CIRÚGICA	482986	UN	1	20	20	R\$ 817,00	R\$ 16.340,00
	10	FACA CIRÚRGICA, ARTROSCOPIA DE QUADRIL, AÇO INOXIDÁVEL, ANGULADA	483108	UN	1	20	20	R\$ 2.131,15	R\$ 42.623,00
	11	PASSADOR DE SUTURA FLEXÍVEL QUE PODE SER UTILIZADO PARA MÚLTIPLOS TIPOS DE RECONSTRUÇÕES.	486754	UN	1	20	20	R\$ 3.083,00	R\$ 61.660,00
	12	SISTEMA DE ÂNCORA BIO COMPOSTA,PARA CIRURGIA POR TÉCNICA ARTROSCÓPICA, COM SUTURA SEM NÓ, POR MEIO DE PASSAGEM DOS FIOS SUTURA AVULSOS PELA ÂNCORA, PERMITINDO AJUSTE MANUAL DA TENSÃO, COM PELO MENOS 4 TAMANHOS DIFERENTES, VARIANDO DE 2,5 A 5,0 MILÍMETROS.	475378	UN	1	40	40	R\$ 4.201,79	R\$ 168.071,60
	13	SUTURA CIRÚRGICA ESTÉRIL NÃO ABSORVIVEL, COMPOSTA POR POLIETILENO DE ULTRA DENSIDADE.FORNECIDA ESTÉRIL EM SEGMENTOS PRÉ CORTADOS COMPATÍVEL PARA USO COM SISTEMA DE ÂNCORA SEM NÓ. INDICADA PARA APROXIMAÇÃO E/OU LIGAÇÃO DE TECIDOS MOLES EM CIRURGIAS ORTOPÉDICAS , INCLUINDO TECIDO DE ALOENXERTO.	475378	UN	1	50	50	R\$ 9.796,93	R\$ 489.846,50

2	14	CÚPULA ACETABULAR DE METAL TRABECULADO EM TITÂNIO OU TÂNTALO DE REVISÃO, COM FUROS PARA FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, NOS TAMANHOS DISPONIBILIZADOS PELA EMPRESA, INCLUINDO 54MM ATÉ 80MM	443799	UN	1	5	5	R\$ 14.547,84	R\$ 72.739,20
	15	PARAFUSOS DE FIXAÇÃO EM TITÂNIO, PARA FIXAÇÃO ACETABULAR AUTO MARCHEANTE, NOS COMPRIMENTOS DE 16 A 55MM, DIÂMETRO DE 6,5MM	455373	UN	1	15	15	R\$ 944,80	R\$ 14.172,00
	16	COMPONENTE ACETABULAR; INSERT ACETABULAR DE POLIETILENO CROSS LINK; TIPO EM POLIETILENO DE ULTRA-ALTA DENSIDADE, PMMA NOS TAMANHOS 28MM - TAMANHO EXTRA; MEDINDO NOS TAMANHOS 28MM - TAMANHO EXTRA PEQUENO, 32MM -TAMANHO PEQUENO, 36MM - TAMANHO MEDIO, 36MM	425019	UN	1	5	5	R\$ 4.677,02	R\$ 23.385,10
	17	COMPONENTE CEFALICO; EM CERAMICA DELTA ; COM OPCOES DE COLO EM PELO MENOS 3 TAMANHOS,(COLOCURTO, MEDIO E LONGO); DIAMETRO 28, 32 E 36 MM PARA OPCAO CERAMICA TIPOALUMINA, AS MEDIDAS APRESENTADAS SAO APROXIMADAS	443260	UN	1	5	5	R\$ 5.493,66	R\$ 27.468,30
	18	HASTE FEMURAL ; EM LIGA DE METAL POLIDA CIMENTADA DE DUPLA CUNHA COM 6 TAMANHOS DE OFF SET; TAMANHO DE 30, 33, 35,5, 37,5, 44 E 50MM, SENDO OS TAMANHOS37 E 44, DEVERAO TER 5 TAMANHOS DE HASTES; PARA LADO DIREITO E ESQUEDO COM CONE 10/12 E COM CENTRALIZADOR INCLUSO	615500	UN	1	5	5	R\$ 9.196,15	R\$ 45.980,75
	19	RESTRITOR DE CIMENTO ORTOPEDICO; EM POLIPROPILENO; DIAMETRO DE 10 A 20 MM; PARA RESTRINGIR O CIMENTO NO CANAL FEMURAL	455298	UN	1	5	5	R\$ 757,16	R\$ 3.785,80
TOTAL								R\$ 1.250.003,65	

PAULO JOSÉ SUAREZ BARBOSA Maj Med  
Equipe de Planejamento da Contratação







MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	APÊNDICE I - LISTA DE ITENS
Data/Hora de Criação:	09/03/2026 13:36:45
Páginas do Documento:	4
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	5
Hash MD5:	0705bfd4e1c7bd5c49d3ee5d59bdc4a6
Verificação de Autenticidade:	<a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a>

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major PAULO JOSE SUAREZ BARBOSA no dia 09/03/2026 às 10:44:11 no horário oficial de Brasília.